
segunda-feira, 04 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 112/2009 DE 29/04/2009

NOME: VALERIA DE PAULA MACIEL
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 57191022
PERÍODO: 04 A 05/05/2009
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIARIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NA FABRICA DE PALMITO J. P. 
S. GONÇALVES.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 113/2009 DE 29/04/2009
NOME: MICHEL MEDEIROS SILVA
CARGO: CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA
MATRICULA: 190377-1
PERÍODO: 04 A 05/05/2009
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIARIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NA FABRICA DE PALMITO J. P. 
S. GONÇALVES.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 114/2009 DE 29/04/2009
NOME: ADENILTON BATISTA VEIGA
CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
MATRICULA: 54192342-1
PERÍODO: 04 A 05/05/2009
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NA FABRICA DE PALMITO J. P. 
S. GONÇALVES.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 115 /2009 DE 29/04/2009
NOME: JOÃO BATISTA VELOSO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA.
MATRICULA: 5108438-19
PERÍODO: 04 A 05/05/2009
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIARIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURÚ
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
EM VISTÓRIA TÉCNICA A FÁBRICA DE PALMITO J. P. S. 
GONÇALVES.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA.
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº 300/2009-GAB/DG/HOL
O  DIRETOR GERAL DO  HOSPITAL
OPHIR  LOYOLA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO as medidas provisórias contidas no Decreto n° 
1618, de 24/04/2009, no qual determina no artigo 2° a redução 
de Gratificação de Tempo Integral nos Órgãos da Administração 
Pública Direta e Indireta. 
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO as Portarias  de n° 243, 245, 247, 274, 
287, 288, 289, 290 e 292/2009 que Concede a Gratificação de 
Tempo Integral Publicadas a partir de 24/04/2009 dos servidores 
abaixo relacionados:

SOCORRO DE NAZARÉ  SILVA DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO

JOSÉ FRANCISCO DE SANTANA GRAIM MÉDICO

EDSON DA SILVA PEREIRA AUXILIAR OPERACIONAL

AURILENA RAMOS GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO

SARA SIMONE FURTADO V. DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO

JORGE DE MIRANDA CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO

ADIENE ABREU SERPA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

THIAGO REBELO BRITO TÉC. EM ADM. E FINANÇAS

INGRID PAULLETE F. DE CARVALHO TÉC. EM ADM. E FINANÇAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de abril de 2009.

Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA 
Diretor Geral do HOL
TORNAR SEM EFEITO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº015/2009

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de 
Telefonia Móvel
Publicado no Diário Oficial de nº 31407 de 28/04/2009.
Belém, 30 de abril de 2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. DA DISPENSA: 024/2009/FSCMPA

PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SERVMIX 
- Tecnologia e Engenharia LTDA
OBJETO: Serviço de Pintura da Comunicação Visual e Sinalização 
Gráfica da Área destinada à Construção da Nova Unidade Materno 
Infantil da FSCMPA
VALOR: 10.786,60
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, I e IV da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 20.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem 
tornar público que, em razão do Pregão Eletrônico nº 007/2009 
ocorrido dia 11/03/2009 ter tido alguns itens FRACASSADOS, 
realizará licitação EM GRAU DE REPETIÇÃO na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 022/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA LABORATÓRIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com 
abertura prevista para o dia 14.05.2009 (quinta-feira), às 09:00 
horas, a ser realizada, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado do 
Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 30 de abril de 2009. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA DE EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 173, DE 30 DEABRIL DE 2009.

O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008,publicado no DOE n° 31.233 de14/08/2008.
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral, nopercentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 01.05.2009, dos 
servidoresabaixo relacionados.

MATRÍCULA NOME

54195821/1 BRUNO COSTA DE MACEDO

54193866/ 1 DEISE MARIA CAMPOS BARROSO

57175248/ 1 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE

55587887/ 1 EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA

725846/ 1 EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO

123021/ 1 FRANCISCO RUY SILVA MATOS

94528/ 1 HELEN ROSEANNIE RIBEIRO MONTEIRO

5091322/ 1 IZABEL CELINA DA SILVA MURTA

54190925/ 1 KRISTIANE MAIA GLUCK PAUL PEREIRA

57188272/ 1 LENISE BRAGA GUIMARAES

5149223/ 1 MARIA DALVA MARTINS CALDAS

725862/ 1 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DA SILVA

80845354/ 1 ODIR LOURINHO NASCIMENTO

94897/ 1 SILVANA NAZARE LUZ GOMES

55586274/ 1 SILVIA CRISTINA BITTENCOURT OLIVEIRA

54194472/ 1 SUZANA SOUZA CAMPOS

DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino/ FPEHCGV

PORTARIA Nº 255 DE 30 DE ABRIL DE 2009
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto no Decreto nº 1.618, de 23.04.09, publicado no DOE nº 
31.406, de 27.04.09,
R E S O L VE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 01.05.2009, dos 
servidores relacionados no anexo desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 30 de abril de 2009
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

NOME MATRÍCULA CARGO

Adalto Roberto Santiago Pedrosa 57191520/1 Auxiliar Operacional

Alba Maria de Souza Barbosa 31038/1 Agente Administrativo

Alessandra da Conceição Soares 
Martins 57191451/1 Assistente Administrativo

Alex Ramires Santos da Costa 5792177/2 Assistente Administrativo

Ana Adélia de Souza Moreira 715867/1 Sociólogo

Anna Augusta Marinho e Silva 31739/1 Auxiliar de Administração Ref. III

Anderson Luiz Lemos Gonçalves 57190768/1 Motorista

Ângela Sanchez Leão de Oliveira 716189/2 Técnico em Gestão Cultural-Historiador

Antonio André Conde Modesto 57191416/1 Assistente Administrativo

Arildo Miranda Teixeira 715956/1 Agente Administrativo

Arnaldo César Nogueira 
Laurentino 55586190/2 Assistente Cultural-Mont. de Exp. e 

Eventos

Charles Felix de Oliveira 57190423/1 Assistente Administrativo

Charles Nay Nobre Cavalcante 54191344/3 Administrador

Cícero Marcos Lopes 57191398/1 Técnico em Gestão Pública-Economista

Cláudia Helena Campos 
Nascimento 57191515/1 Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto

Cláudio Grimouth Seabra 30406/1 Agente Administrativo

Clodoaldo Neto Galeno 57189838/1 Assistente Cultural-Sonoplasta

Cora Carreira Rodrigues Cruz 32573/1 Atendente Ref. I

Dagoberto Farias da Costa 5093953/2 Auxiliar de Fotografia

Denilson Maia dos Santos 57191523/1 Assistente Administrativo

Denílson Sena da Cunha 54192701/1 Agente de Portaria

Éden Moraes da Costa 57190129/1 Técnico em Gestão Cultural-Historiador

Eduardo Lima Florentino 57190469/1 Assistente Cultural-Operador de Som

Eldima Nunes da Silva 54191707/2 Assistente Administrativo

Eliete Santana Chaves 57191404/1 Assistente Administrativo

Fernanda Engelhard Siqueira 54189964/2 Assistente Administrativo

Flávia de Nazaré Campos da 
Costa 57191806/1 Assistente de Informática

Francisco Carlos Bastos Franco 30910/1 Agente Administrativo

Francisco Simão da Silva 30937/1 Agente de Portaria

Geraldo Afonso de Vasconcelos 
Cardoso 33510/1 Agente Administrativo

Giselar de Oliveira Júnior 31615/1 Economista

Gisele Sampaio Fidalgo 5634180/4 Técnico em Gestão Pública-
Administrador


